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ninger om årsagerne til ændringer i praktik- 
pladsindgåelsen regionalt. 

Jeg kan dog oplyse, at de offentlige praktik- 
pladsvirksomheder i Nordjyllands Amt i perio- 
den 1. januar 2001 til 1. oktober 2001 havde en 
samlet tilgang på alle erhvervsuddannelsesom- 
råder på 142 elever. For den tilsvarende periode 
i år 2002 var tilgangen 140 elever. Til sammenlig- 
ning faldt tilgangen af nye elever til de private 
virksomheder i samme periode fra 1.756 nye ele- 
ver til 1.614 elever. Ministeriets opgørelser viser 
endvidere, at der i første halvår 2002 blev indgå- 
et lidt flere aftaler for elever med bopæl i Nord- 
jyllands Amt end i første halvår 2001. Tilsvaren- 
de er der indgået lidt flere aftaler i år end sidste 
år, når der tages udgangspunkt i skoler i Nord- 
jyllands Amt. 

Kl. 15.25 
På baggrund af ministeriets aktuelle oplys- 

ninger synes der således ikke grund til at anta- 
ge, at praktikpladssituationen inden for offentli- 
ge virksomheder i Nordjylland er blevet ændret 
væsentligt. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg takker for svaret. Men jeg må jo konstatere, 
at det ikke er tilfredsstillende. For jeg går ud fra, 
at ministeriet har de muligheder, at man eksem- 
pelvis kunne ringe rundt til offentlige myndig- 
heder, hvis man ville vide helt præcis, hvordan 
praktikpladssituationen er. 

Når man til gengæld ved, at en statsvirksom- 
hed som Told- og Skat direkte har et ansættelses- 
stop, der forhindrer, at man kan antage lærlinge 
og elever, må ministeren da vide, at det er en 
helt bestemt konkret politik, som regeringen har 
valgt at forfølge. Og det har altså den konse- 
kvens, at de fem elever, der hidtil har været an- 
taget i Told- og Skatteregion Aalborg, ikke frem- 
over bliver antaget, og de bliver heller ikke anta- 
get her i år. Det har altså den konsekvens, at der 
bliver færre elever, der kommer ud på de her 
uddannelsesinstitutioner. 

Der vil jeg godt høre ministeren efter, om ikke 
hun mener, at det er korrekt at sige, at det er at 
save den gren over, man selv sidder på. 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Det kommer sikkert ikke bag på hr. Bjarne 
Laustsen, at jeg ikke kan bekræfte hr. Bjarne 
Laustsens tese. For det første vil jeg gerne un- 
derstrege, at regeringen ikke har noget ansvar 
for kommunernes og amternes økonomiske pri- 
oritering. Det vil sige, at vi ikke blander os i den 

kommunale personalepolitik. Det, jeg forsøgte 
at imødekomme spørgsmålet med, var ved at 
give en information om den konkrete situation i 
Nordjyllands Amt. 

Jeg vil gerne understrege, at de kommunale 
prioriteringer og dermed også den kommunale 
personalepolitik blander regeringen sig natur- 
ligvis ikke i. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg var meget omhyggelig med mit spørgsmål, 
jeg spurgte jo ikke om andre kommuner. For 
selv om man kan diskutere, i hvilken grad man 
har et selvstyre efter de sidste sanktioner, der er 
kommet over for amtskommunerne, så spurgte 
jeg direkte til statsvirksomheder, f.eks. til Told- 
og Skatteregionen, hvor man direkte fra statens 
side -  og det kan regeringen vel ikke smyge sig 
udenom -  er gået ind og har dikteret et ansættel- 
sesstop, der har betydet, at man ikke ansætter 
elever. Og det har bare på den ene virksomhed 
været fem elever. 

Det gælder også i forhold til arbejdsformid- 
lingen og i forhold til kommunerne, hvilket jeg 
forstår ministeren ikke vil svare på. Men sam- 
menlagt betyder det jo, at der kommer færre ud 
af de unge, som jeg forstår regeringen egentlig 
gerne vil have ud og have en god uddannelse 
derude. Det forstår jeg så er lige meget for mini- 
steren. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Adelskov som medspørger. 

Thomas Adelskov (S): 
Nu står vi jo igen i den situation, hvor vi disku- 
terer elever og praktikpladser, og vi må igen 
konstatere, at regeringen sådan set ikke rigtig 
har nogen følelse over for, hvordan praktik- 
pladssituationen ser ud regionalt, at regeringen 
ikke har nogen følelse over for, om de besparel- 
ser, man gennemfører i de statslige institutioner, 
og man påtvinger amter og kommuner med sit 
skattestop, medfører et tab af elevpladser ude- 
omkring i det ganske land. 

Mit spørgsmål til ministeren er: Hvornår sy- 
nes ministeren, at der grund til at gribe ind over 
for den stadig stigende praktikpladskø på nu op 
mod 12.000 unge mennesker, der står og venter 
på en praktikplads? Hvornår synes ministeren, 
at det er tid til at gribe ind og gøre noget afgø- 
rende for at sikre dem ordentlige uddannelses- 
forhold? 


